
 

 

COMUNE DI SCANNO 
Provincia di L’Aquila 

ORIGINALE

DETERMINAZIONI AREA TECNICA URBANISTICA

N. 230 DEL 02-09-2021

Ufficio: TECNICO

Oggetto: Contributi per la realizzazione di opere di urbanizzazioni, LR n. 40-2017,
annualità 2020, lavori di riqualificazione delle aree urbane e percorsi del
centro storico per accessibilità alle strutture museali,  procedura con
affidamento diretto, art.lo 1, comma 2, lett. a, Legge n. 120-2020
aggiudicazione definitiva.

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di settembre, il Responsabile dell’Area Petrilli
Fabrizio

Premesso che

in data 14-08-2021, con determina n. 121 è stato conferito al sottoscritto l’incarico temporaneo c.d.
scavalco come responsabile dell’area tecnica servizio LLPP;

in data 14-08-2021, con decreto sindacale n. 2 è stata effettuata la nomina del sottoscritto a
responsabile del servizio area tecnica servizio LLPP;

in data 16-08-2021, con determina n. 214 è stata effettuata la sostituzione del RUP per tutte le opere
pubbliche in corso e da realizzare;

la Regione Abruzzo con DGR n. 446 del 27-07-2020, pubblicata sul BURAT Speciale n. 116 del
07.08.2020 ha approvato l’avviso pubblico per la concessione di contributi ai comuni per la
realizzazione di opere di urbanizzazione - L.R. 40/2017 - Annualità 2020;

in data 05-09-2020, con determina n. 199 è stato affidato l’incarico professionale, rimodulando un
incarico del 22-06-2017, per la redazione del progetto esecutivo, per i “lavori di riqualificazione aree e
percorsi del centro storico – accessibilità strutture museali” all’arch. Di Cesare Giovanni con studio in
Scanno (AQ) Via V. Tanturri, impegnando la somma di € 1.395,68 al capitolo n. 198/0, impegno n. 159
del 05-09-2020;

www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-446-del-27072020
www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-446-del-27072020
www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-446-del-27072020
www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-446-del-27072020
www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-446-del-27072020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=78383&tipo=Speciali&numero=116&data=07+Agosto+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=78383&tipo=Speciali&numero=116&data=07+Agosto+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=78383&tipo=Speciali&numero=116&data=07+Agosto+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=78383&tipo=Speciali&numero=116&data=07+Agosto+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=78383&tipo=Speciali&numero=116&data=07+Agosto+2020


in data 07-09-2020, con delibera di giunta n. 64 è stato approvato il progetto esecutivo, per un importo
di € 149.403,44 ed è stato dato atto che la copertura finanziaria dell’intervento è garantita dai fondi
derivanti da DGR della Regione Abruzzo n. 446 del 27-07-2020, per l’importo di € 100.000,00, e per €
49.403,44 con fondi propri, da iscriversi sul cap. n. 2603/10 denominato “Spese di manutenzione beni
patrimoniali” con il seguente quadro economico:

per lavori a base di gara 107.410,49
Costo di sicurezza non soggetti a ribasso 2.119,83 109.530,32
Spese tecniche di progettazione, DL, contabilità,
sicurezza

10.741,05

Spese RUP 2% 2.148,21
Cassa previdenza 4% 429,64
IVA sui lavori e spese tecniche 26.554,22 39.873,12
totale 149.403,44

in data 14-04-2021, con nota n. prot. 2095, la Regione Abruzzo ha comunicato la concessione del
contributo di € 100.000,00 per il progetto “Riqualificazione aree e percorsi del centro storico –
accessibilità strutture museali” dell’importo totale di € 149.403,44, di cui € 49.403,44 con fondi
comunali;

in data 10-06-2021, con determina n. 141 è stata indetta la procedura per l’affidamento dei lavori con
approvazione degli schemi di avviso e lettere di partecipazione;

in data 22-06-2021, la regione Abruzzo ha chiesto di rimodulare l’importo delle spese tecniche, nella
misura dell’8% dell’importo a base di gara;

in data 18-08-2021, con determina n. 217 è stato rimodulato il quadro economico come segue:

per lavori a base di gara 104.592,84
Oneri della sicurezza 2.817,65
Costo di sicurezza non soggetti a ribasso 2.119,83 109.530,32
Spese tecniche di progettazione, DL, contabilità,
sicurezza

8.762,42

Spese RUP 2% 2.190,61
Imprevisti, spese di gara, IVA compresa 2.468,08
Cassa previdenza 4% 350,50
IVA sui lavori e spese tecniche 26.101,51 39.873,12
totale 149.403,44

e stabilito, vista l’estrema urgenza, di affidare i lavori ai sensi dell’art.lo 1, comma 1, della L. n.
120-2020 richiedendo un solo preventivo alla ditta Mancinelli Nunzio snc, proponendo alla stessa
un’offerta migliorativa in aumento nella misura del 20% per un importo di € 20.918,57 oltre alla
sicurezza di € 987,35 e IVA;

in data 30-08-2021 con nota in atti al n. 5400 di prot. la ditta Mancinelli ha accettato la proposta
dell’amministrazione che prevede l’aumento nella misura del 20% per un importo di € 20.918,57 oltre
alla sicurezza di € 987,35 e IVA sull’importo di progetto di € 104.592,84 oltre agli oneri e costi della
sicurezza;

Ritenuto di affidare alla ditta Mancinelli Nunzio i lavori specificati in oggetto;

Constatato che è obbligo dell’appaltatore osservare in tutte le operazioni di pagamento conseguenti
all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.lo 3 L.
n. 136-2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il CIG:878962325C;

Dato atto che la ditta di cui sopra, dichiara di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e
tecnico-economici di cui al Dlgs n. 50-2016 e smi per l’affidamento dei lavori in parola;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA URBANISTICA n.230 del 02-09-2021 COMUNE DI SCANNO

Pag. 2



Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato art.lo da luogo
all’applicazione delle sanzioni di cui all’art.lo 6 della L. n. 136-2010;

Dato atto che, ai sensi dell’art.lo 3, comma 9bis, della L. n. 136-2010, il mancato utilizzo del bonifico
bancario o postale e degli strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale;

accertati i requisiti tecnico organizzativi della ditta affidataria attraverso il DURC;

visti

il DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
il DLgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
il Dlgs n. 165.2001;
la Legge n. 120-2020;

DETERMINA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare la proposta della ditta Mancinelli Nunzio, con sede in Scanno Via Napoli, PI:
00276480662in atti al protocollo n. 5400 del 30-08-2021 per l’importo dei lavori di € 109.530,32 oltre al
20% di aumento per un importo di € 20.918,57 oltre alla sicurezza di € 987,35 e IVA;

di affidare definitivamente i lavori di riqualificazione delle aree urbane e percorsi del centro storico per
accessibilità alle strutture museali alla ditta Mancinelli Nunzio snc con sede in Scanno, Via Napoli,
cap. 67038, secondo l’offerta proposta dell’amministrazione che prevede l’aumento del 20%, per un
importo di € 20.918,57 oltre alla sicurezza di € 987,35 e IVA, sull’importo dei lavori di € 104.592,84
oltre agli oneri e costi della sicurezza per un importo di € 2.119,83 + € 2.817,65 per un totale di €
109.530,32;

di dare atto che la somma complessiva dell’intervento pari ad € 149.403,44, è stata impegnata, ai
sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. al capitolo 2915/20 codice
01.05-2.02.01.09.001 per un importo di € 100.000,00 del bilancio 2021, giusto impegno n. 67 del
10-06-2021 e al capitolo 2603/10, codice 01.05-2.02.01.09.001 per un importo di € 49.403,44 del
bilancio 2021, giusto impegno n. 285 del 10-06-2021;

di dare atto altresì che sono state subimpegnate le seguenti somme:

per spese di progettazione e DL, € 9.141,20, CIG: ZD32E319E2, capitolo n. 2603/10, impegno n.
285/1 del 10-06-2021, codice 01.05-2.02.01.09.999, variazione del 18-08-2021;

per spese ASMEL, di € 30,00, capitolo n. 2603/10, impegno n. 285/2 del 15-06-2021, codice
01.05-2.02.01.09.999;

per spese tecniche sulla sicurezza, di € 1.976,56, CIG: Z0932132AF, capitolo n. 2603/10, impegno n.
285/3 del 18-08-2021, codice 01.05-2.02.01.09.999;

di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
dell'amministrazione aggiudicatrice;

di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;

di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati nelle forme di legge;

di stabilire che alla spesa si farà fronte con i fondi della DGR 446 del 27-07-2020 della Regione
Abruzzo, pubblicata sul BURAT Speciale 116 del 07.08.2020 “concessione di contributi ai comuni per
la realizzazione di opere di urbanizzazione - L.R. 40/2017 - annualità 2020” per l’importo di €
100.000,00 e con fondi comunali per l’importo di € 49.403,44;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA URBANISTICA n.230 del 02-09-2021 COMUNE DI SCANNO

Pag. 3

www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-446-del-27072020
www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-446-del-27072020
www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-446-del-27072020
www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-446-del-27072020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=78383&tipo=Speciali&numero=116&data=07+Agosto+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=78383&tipo=Speciali&numero=116&data=07+Agosto+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=78383&tipo=Speciali&numero=116&data=07+Agosto+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=78383&tipo=Speciali&numero=116&data=07+Agosto+2020


di subimpegnare la spesa di € 109.530,32 oltre all’IVA di € 24.096,67 per un totale di € 133.626,99 nel
modo che segue:

Intervento Codice
Capitolo Descrizione lavori
Articolo Cap. E
SIOPE CIG 878962325C/109.530,32 CUP F97H21001980006

Creditore Ditta Mancinelli Nunzio sas
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo €
133.626,99

Causale
Contributi per la realizzazione di opere di urbanizzazione LR n. 40-2017 annualità 2020, lavori di
riqualificazione aree e percorsi del centro storico, accessibilità alle strutture museali

di dare atto che per il sottoscritto responsabile del procedimento vi è insussistenza di condizioni di
conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art.5 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.lo 183, comma 8, del Dlgs n. 267-2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza
pubblica;

di provvedere alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale secondo modi e tempi
previsti nelle clausole contrattuali;

di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
Dlgs n. 33-2013;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del DLgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione
della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Petrilli Fabrizio

___________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.° 267/2000 e del relativo

DETERMINAZIONI AREA TECNICA URBANISTICA n.230 del 02-09-2021 COMUNE DI SCANNO

Pag. 4



Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziario o sul patrimonio dell’ente,
osservato:………………………………………………………………………………………..
appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì 02-09-2021

Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

MARONE GIUSEPPE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA:
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.° 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.° 267

In relazione al dispositivo di cui agli art. 147-bis, comma 1 e 183, comma7, del T.U. 18
agosto 2000, n.° 267

RILASCIA
Parere Favorevole         di regolarità contabile e appone visto attestante la copertura
finanziaria della spesa.
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza dei capitoli infradescritti.

Sub impegno N.    67/    1 del 02-09-2021  a Competenza   CIG 878962325C

5° livello 01.05-2.02.01.09.001  Fabbricati ad uso abitativo

Capitolo       2915 / Articolo    20
LAVORI CENTRO STORICO CAP. E 558/40

Causale IMPEGNO DI SPESA PER DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI - MANCINELLI NUNZIO SAS

Importo 2021 Euro 100.000,00

Beneficiario      1616  MANCINELLI NUNZIO & c. s.a.s.

Sub impegno N.   285/    4 del 02-09-2021  a Residuo 2020  CIG 878962325C

5° livello 01.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       2603 / Articolo    10
SPESE DI MANUTENZIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI CAP. E. 523

Causale IMPEGNO DI SPESA PER DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI - MANCINELLI NUNZIO SAS

Importo 2021 Euro 33.626,99

Beneficiario      1616  MANCINELLI NUNZIO & c. s.a.s.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
MARONE GIUSEPPE

DETERMINAZIONI AREA TECNICA URBANISTICA n.230 del 02-09-2021 COMUNE DI SCANNO

Pag. 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 22-01-2022    al 06-02-2022
Pubblicazione n. 8

Lì  22-01-2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                                                                                          Petrilli Fabrizio

DETERMINAZIONI AREA TECNICA URBANISTICA n.230 del 02-09-2021 COMUNE DI SCANNO

Pag. 6


